
 
Ministero  dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca    

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CENA” 
e-mail mailto:rmic8dd00n@istruzione.it   

Via Settevene Palo, 338 - 00052  CERVETERI (ROMA) 
Tel.06.9943579 Cod.Mecc.: RMIC8DD00N C.F. 83003510589 

 
 
 

Determina prot. n°  

 CIG: Z5435B5DAB 
CUP: G99J21004870001 
Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto su Mepa per acquisto 
attrezzatura tecnologica didattica per progetto STEM. Risorse di cui al PNSD. Avviso prot. n. 
10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti per le Stem”. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa” 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, n.275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi della L.15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 

stipulate da Consip S.P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 



ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice 

dei contratti pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono avvenire mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 3 e n. 4 aggiornate al D.L.gs n. 56 del 2017 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 01/03/2018; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice degli appalti, il Ministero 

dell’Economia , avvalendosi di Consip s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e , dato atto, pertanto che sul Mepa si può 

acquistare mediante affidamento diretto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 20 gennaio 2021 che ha stabilito di aumentare i limiti 

per affidamenti diretti di competenza del Dirigente Scolastico a € 40.000,00 

VISTO l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle 

attività negoziali”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nella 

acquisizione di beni e servizi; 

PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” , 

convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 0010812 del 13.05.2021 indetto dal Ministero dell’Istruzione – 

Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione formazione, Direzione generale per i fondi 

strutturali per ‘istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 

VISTA la propria candidatura al suddetto avviso denominata “Spazi e strumenti digitali per le Stem”; 

VISTO la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto , prot. 43717 del 10/11/2021;, 

ammessa al finanziamento per un importo pari a 16.000 euro; 

TENUTO CONTO del CUP assegnato al progetto n. G99J21004870001 
 
TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente; 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la corretta realizzazione 

del progetto e a garantire la necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 

curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM e per l’aumento dell’offerta formativa delle 

studentesse e degli studenti; 

CONSIDERATO che ad oggi non esistono convenzioni Consip attive per tali tipologie di beni; 

PRESO ATTO che da una preliminare indagine condotta sul Mepa sono disponibili gli articoli 

necessari alla realizzazione completa del progetto, come risultante dalla scheda-prodotto 

conservata agli atti; 



RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria, 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. l’avvio della procedura per l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 

2 lett. A), in favore della ditta CAMPUSTORE SRL, PARTITA IVA 02409740244, VIA VILLAGGIO 

EUROPA, 3, 36061, BASSANO DEL GRAPPA (VI) - per procedere all’ acquisto di kit laboratoriale Stem 

come di seguito dettagliato: 

 
CATEGORIA 
PRODOTTO 

N° PEZZI PREZZO IVA INCLUSA TOTALE PRODOTTO 

Robot didattici 6                                                       
229,00 €  

                                                   
1.374,00 €  

Droni educativi 
programmabili 

1                                                       
259,00 €  

                                                      
259,00 €  

Droni educativi 
programmabili 

1                                                       
160,00 €  

                                                      
160,00 €  

        

Robot didattici 1                                                         
90,00 €  

                                                        
90,00 €  

Robot didattici 1                                                    
1.182,10 €  

                                                   
1.182,10 €  

 

3. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la formalizzazione; 

4. di adottare la procedura di scelta del contraente: Affidamento in economia – 

affidamento diretto; 

5. oggetto principale del contratto: Fornitura di beni; 

6. di evidenziare il CIG Z5435B5DAB relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi della 
procedura; 
7. di procedere ad effettuare le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di cui agli 
artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e del documento di regolarità contributiva 
della ditta fornitrice; 
8. di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016 e dell’art. 5 L. n. 241 del 1990, 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell'istituto Prof.ssa De Girolamo 

Bernarda; 

9. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 3.065,05 IVA INCLUSA, al 

relativo capitolo di bilancio: Attività A03 didattica con creazione di apposita scheda finanziaria 

denominata PNSD STEM; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa vigente. 

                      
                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Vincenzo Colucci 
          

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate 



 
 
 


	Il Dirigente Scolastico
	DETERMINA

